
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 52 din 04.04.2024 

-​ privind aprobarea  participării  U.A.T. Comuna Vama Buzăului, județul Brașov la Programul vizând 
sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat de A.F.M.            

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 04.04.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând Studiul de Fezabilitate cu nr. 13/2024 privind „Rețea de alimentare cu apă în sat Acriș, comuna Vama 
Buzăului, județul Brașov”, întocmit de către S.C. Hidroget S.R.L. Brașov; 

Cunoscând prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 475/2024 pentru aprobarea 
Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. ,,c”, alin. (4), lit. ,,d” și alin. (7), lit. ,,n” din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 41 - 42 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 139, alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aprobă participarea U.A.T. Comuna Vama Buzăului , județul Brașov la Programul vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat de A.F.M. (Administrația Fondului pentru Mediu). 
Art.2: Se aprobă proiectul cu denumirea: „Rețea de alimentare cu apă în sat Acriș, comuna Vama Buzăului, 

județul Brașov” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 
epurare a apelor uzate, finanțat de A.F.M. (Administrația Fondului pentru Mediu). 

Art.3: Se aprobă valoarea totală a proiectului „Rețea de alimentare cu apă în sat Acriș, comuna Vama Buzăului, 
județul Brașov” în cuantum de 6.420.787,28  lei (inclusiv TVA), valoare eligibilă 5.540.972,99 lei (inclusiv TVA), 
valoare neeligibilă 879.814,29 lei ( inclusiv TVA). 

Art.4: Se aprobă asigurarea și susținerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea 
acordată de A.F.M. (Administrația Fondului pentru Mediu) și a cheltuielilor neeligibile în valoare de 879.814,29 lei 
(TVA inclus) aferente proiectului „Rețea de alimentare cu apă în sat Acriș, comuna Vama Buzăului, județul Brașov”.  

Art.5: Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Rețea de 
alimentare cu apă în sat Acriș, comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, pentru implementarea proiectului în condiții 
optime, se vor asigura din Bugetul Local. 

Art.6: Se aprobă Studiul de Fezabilitate cu nr. 13/2024 având indicatorii tehnico-economici menționați în  
Anexa la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

Art.7: Se împuternicește dl. Iager Alin – Viceprimarul comunei Vama Buzăului să semneze toate actele 
necesare şi contractul de finanţare în numele U.A.T. Comuna Vama Buzăului, județul Brașov. 
​      Art.8: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Viceprimarul comunei Vama 
Buzăului. 

Art.9: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Administrației Fondului 
pentru Mediu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice, Biroului 
buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                      Alin IAGER                                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 



- 11 consilieri prezenţi; 
- 11 voturi ,,pentru.” 


